ACTA CONCILIORVM OECVMENICORVM

IVSSV ATQVE MANDATO

SOCIETATIS SCIENTIARVM
ARGENTORATENSIS

EDIDIT

EDVARDVS SCHWARTZ

TOMVS ALTER
VOLVMEN PRIMVM
PARS ALTERA

MDCCCCXXXIII

WALTER DE GRUYTER & CO.

VORMALS G.J. GÖSCHEN'SCHE VERLAGSHANDLUNG — J. GUTTENTAG, VERLAGS-
BUCHHANDLUNG — GEORG REIMER — KARL J. TRÜBNER — VEIT & COMP.
BEROLINI ET LIPSIAE

CONCILIVM VNIVERSALE CHALCEDONENSE

EDIDIT-

EDVARDVS SCHWARTZ

VOLVMEN PRIMVM

PARS ALTERA

**ACTIO SECVNDA. EPISTVLARVM COLLECTIO B
ACTIONES III—VII**

MDCCCCXXXIII

WALTER DE GRUYTER & CO.

**VORMALS G.J. GÖSCHEN'SCHE VERLAGSHANDLUNG — J. GUTTENTAG, VERLAGS-
BUCHHANDLUNG — GEORG REIMER — KARL J. TRÜBNER — VEIT & COMP.**

BEROLINI ET LIPSIAE

PRAEFATIO

I. DE GESTORVM DEFINITIONIS CANONVM CODICIBVS

Gestorum codicibus antiquis Veneto 555 [M] et Vindobonensi hist. gr. 27 [B], inde a pagina 265, 1 B^a] adiunxi inde ab actione tertia codicem Vaticanum 831 [B^b]. qui, sicut in libello quem academia Bauarica a. 1925 publicauit [*Abhndlg.* xxxii 2 p. 8 sq.], exposui, f. 134^r—256^u med. continet ab uno librario perscriptas actiones III—XVII, de Dorotheo et Caroso [18] atque de Photio Tyrio et Eustathio Berytio [19], denique constitutionum epistularumque Marciani et Pulcheriae collectionem codicum M et B^a communem [20—31 secundum editionem meam], qua Gestorum concluduntur, usque ad locum qui extat in Marciani epistula ad archimandritas et monachos Aeliae consistentes [26 L IIII 859 = M VII 493]; ibi desiit librarius media et pagina et linea, quoniam defecit exemplar. praeterea ultima illius exemplaris folia ex compage soluta et inter se permutata fuisse probatur contextus ordine turbato magnisque lacunis, quae commodius describentur in parte III, quando omnia edita erunt; nunc sufficiant quae de statu rerum qui in Vaticano 831 inuenitur, l. 1. disserui. appareat librarium mediae codicis Vaticani partis, i. e. foll. 134^r—256^u med. in exemplar Gestorum mutilum incidisse, quod et initio carebat et fine. iam alter librarius, qui ab isto partis mediae facile discernitur, non actiones tantum primas duas et collectionis epistularum B partem priorem codicum M et B^a communem [cf. p. 1 p. VIII], quae concluditur ep. 1α, sed etiam actionem tertiam, quamuis ex codice illo mutilo transcripta iam extaret, atque ultimas paginas epistularum imperialium quae in fine post Gestorum habentur, suppleuit ex ipso codice Veneto 555, qui tunc [a. 1447] in monasterio Studii erat; cf. quae hic librarius in fine supplementi ultimi subscrispsit: μετεγράφη τὸ παρὸν βιβλίον τῶν πρακτικῶν τῆς Ἡ συνόδου, ἀπὸ βιβλίου παλαιοῦ μεμβράνου τῆς μονῆς τοῦ στουδίου. κατὰ τὸ σχῆμα ἔτος μαίου αἱ. haec igitur omnia quae ex codice M desumpta sunt, neglegi possunt debentque, aliter uero iudicandum est de media illa parte [f. 134^r—256^u], cuius initio et fini supplementa Veneta adiecta sunt. quamuis enim lectiones plurimae eaedem sint atque codicis Vindobonensis B^a, quam ob rem ex re esse uisum est codicem Vaticanum signo B^b notare, Vindobonensem B^a, lectiones utriusque communes B, tamen B^b ex ipso B^a deriuari non potest, quoniam codex B^a non mutilus, sed integer est neque turbae illae in B^b de quibus modo locutus sum, ex B^a ullo modo possunt explicari. fieri potuisse dicas ut exemplari codicis B^b, postquam ex B^a descriptum esset, damna illa inferrentur: obstant huic rationi loci quamuis rari, tamen certi quibus B^b testimonio codicis M contra B^a firmatur. unde elucet codicis Vindobonensis fratrem extitisse gemellum eorumque archetypo, non librario codicis B^a errores illius plerumque deberi. uel ut haec manifesta fiant, codicem

B^b ab apparatu procul habere nolui, quamuis nullas fere bonas lectiones solus praebeat, uitiis autem praeter ceteras excellat.

Tomum Leonis in codicibus HX non ex Collectione H, quam huius uoluminis parte prima edidi, desumptam esse, sed ex Gestis actionis tertiae in qua lecta est, dixi illic p. xv; unde, quoniam tomus ipse in parte i editus est, in hac altera parte codices istos ad episcoporum acclamations tantum adhibui [p. 277, 23—31].

Feliciter euenit ut in definitione [5, 30—34] haud paruuus testium etiam Graecorum numerus ipsorum Gestorum codicibus accrescat; quamquam enim in ipso concilii decreto de textu fere constat, mira illa atque notabilis forma quam patres uel ut sincere loquar, ipsa Pulcheria augusta symbolis Nicaeno atque Constantinopolitano imprimi uoluit, ex Gestorum codicibus nullo modo restitui potuit. quae de hac re aliqua ueri similitudine enucleari possunt, alio loco [*Zeitschrift f. neutestamentl. Wiss.* 25, 76 sq.] exposui; hic satis habeo de codicibus Graecis ea exponere quibus lectori opus est.

Antiquissimus, ut uidetur, testis Graecus uenit ex castris aduersariorum: est Collectio codicis Vaticani 1431 [R], cuius fini sub titulo ἀναγκαῖον δὲ ἡγησάμην καὶ ταῦτα προσθεῖναι τῶι βιβλίῳ πρὸς εἰδησιν τῆς ἐν αὐτοῖς κακοπιστίᾳ annexae sunt uersio tomī Leonis ad Flauianum, definitio Chalcedonensis, uersio Leonis ep. 104 ad Leonem imperatorem. hanc Collectionem factam esse Alexandriae paucis annis post Zenonis edictum quod uulgo henoticon dicitur, auctore patriarcha Petro Mongo etiam nunc mihi uideor olim in Collectionis editione [*Abhndl. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* xxxii 6] demonstrasse.

Fere eodem tempore compositum est Constantinopoli florilegium Cyrillianum [F] ea intentione ut doctrina Chalcedonensis a Cyrillo non discrepare probaretur, qua propter definitio Chalcedonensis initio proposita erat. quem librum Seuerus postquam in itinere Constantinopolitano 508—511 inuenit, refellendum sibi sumpsit in libro cui inscripsit Φιλαλήθης, ita instituto ut parte priore librum ipsum contra quem pugnabat, integrum repeteret. haec libri Seueriani pars prior, non ipse liber a Seuero inuentus, extat in codicibus Parisino 415 [P], cuius apographon est Marcianus 165 [p], et Sinaitico 1690 [s]. plura disserui *Zeitschr. f. neutestamentl. Wiss.* 25, 73. Act. Conc. i i p. xii.

Vltimum locum inter testes obtinet illa Collectio [O], cui F. Maassen nomen incommodum atque ex apparitorum officialiumque usu loquendi petitum indidit *Sammlung in Sachen des Monophysitismus* [*Gesch. d. Quell. etc.* 753 sq.] quam cum compositam esse circa annos 542—544 ab archimandritis lauarum coenobiorumque Palaestinensium disciplinae Euthymii et Sabae adscriptorum probauerim [*Zeitschr. f. neutestamentl. Wiss.* 25, 74 sq.], ut simul Seuerianos atque Origenistas inpugnarent, aptius et breuius uidebatur appellare Sabbaticam; inter ea quae in illam recepta sunt, tertium locum obtinet definitio Chalcedonensis. formam Collectionis primariam F. Maassen non nouit nisi ex uersione Latina conciliorum Collectionis Merlinianae, quam frustra in codicibus quaesiui neque saeculo quinto decimo antiquiorem esse duixerim; de codicibus Graecis primus solusque egit O. Günther [*Nachr. der Gött. Ges. d. Wiss.* 1894, 119 sq. *Corp. script. eccles. Latin.* 35 p. LXIIII sq.] qua erat sagaci diligentia, neque tamen ita ut rem ad finem perduceret. recte elegit codices Monacensem 186 et Parisinum 418; quos praeterea adhibendos esse censuit, Ottobonianus 28 ex Parisino, Vindobonensis hist. gr. 46 atque Parisinus 419 ex Vaticano 1179 transscripti sunt. his omnibus antiquior neque tamen in omnibus melior est codex Vatopedianus 620 s. xiiii, cuius phototypa debo collegis Americanis K. Lake et R. Blake.